⁵¹ Cf. q. 27, obiect. 1, 4, 5 y 6 (AFP, pp. 254-255).

materia, pero *no es totalmente material* porque no ha recibido la existencia de la materia⁵². Un poco más abajo, sin embargo, su explicación es más clara y convincente: el entendimiento se multiplica no por la materia cuantitativa, sino por su *unión* a una materia corporal, sin que por ello el entendimiento resulte afectado por la cantidad o la extensión⁵³. Precisamente porque las Inteligencias nunca se unen a ningún cuerpo, en ellas la multiplicación se realiza en especies distintas. Por el contrario, las almas humanas, puesto que “habent esse in unione ad corpora”, se multiplican “per comparationem ad corpora”, a saber, numéricamente dentro de la misma especie⁵⁴. Incluso después de la muerte y de la destrucción de los cuerpos, el entendimiento conserva su “multiplicación” o individuación por la simple razón de que el “ser” incorruptible del entendimiento es un “ser” multiplicado e individualizado⁵⁵.

El sentido de la segunda y tercera objeción, en el fondo, viene

⁵² Q. 27, ad 1um (AFP, p. 258): “intellectus materialis est et communicans ad materiam modo quo necesse est ipsum multiplicari multiplicatione materiae, licet non sit materialis totaliter in esse suo, ex materia dependens et non per se subsistens”.

⁵³ Q. 27, ad 6um (AFP, p. 259). Creemos inexacta la interpretación que hace Z. KUKSEWICZ de este texto en *De Siger de Brabant à Jacques de Plaisance*, Ossolineum, 1968, p. 55: “L’*intellect* est multiplié et individué, mais il ne l’est pas en raison de son union avec la matière... L’*intellect* est donc individué et multiplié en lui-même”. El texto de las *Quaestiones*, que el medievista polaco cita, dice expresamente que el entendimiento “multiplicatur... quia videlicet unitur materiae corporali”. Jamás dice Siger que el entendimiento se multiplique en sí mismo.

⁵⁴ Q. 27, ad 5um (AFP, p. 259).

⁵⁵ Q. 27, ad 4um (AFP, p. 259). Según Z. KUKSEWICZ, *De Siger de Brabant...*, p. 56, nuestro autor “n’explique pas le principe d’individuation ontologique des intellects considérés en tant qu’êtres subsistants, après leur séparation des corps”. De nuevo pensamos que es una afirmación inexacta. Siger dice que el entendimiento se multiplica “quia videlicet unitur materiae corporali modo unionis quo in unione ad corpora diversa diversus fit” (ad 6um; AFP, p. 259). Después de la muerte, el entendimiento conserva su ser multiplicado e individualizado porque tal era su modo de existir: “Intellectus cum separatur a corpore retinet esse suum quod habebat in corpore. Idem autem est iudicium de suo esse et de sua multiplicatione: ex quo intellectus erant entia diversa, et quilibet esse suum retinet separando a corpore, tunc ergo et multiplicationem suam retinet” (ad 4um; AFP, p. 259). Creemos que el razonamiento de Siger es perfectamente lógico y coherente. La misma explicación, hablando del alma humana, da santo Tomás: “non tamen oportet quod, subtracto corpore, individuatío pereat quia cum habeat esse absolutum ex quo acquisitum est sibi esse individuatium ex hoc quod facta est forma huius corporis, illud esse semper remanet individuatium” (*De ente et essentia*, cap. 5; ed. M. D. ROLAND GOSSELIN, Kain, 1926, p. 39). Igualmente en el *De unitate intellectus*, cap. 5, escribe: “Sicut igitur esse animae est quidem in corpore in quantum est forma corporis, nec est ante corpus; tamen destructo corpore, adhuc remanet in suo esse: ita unaquaeque anima remanet in sua unitate, et per consequens multae animae in sua multitudine” (ed. KEELER, § 104).